71. Convention entre Fribourg et l’évêque de Lausanne au sujet de 
la renonciation de ce dernier à ses droits sur Bulle.

1603 III 18.
In  nomine sanctæ et individuae T rinitatis. Amen. Notum sit

5

10

15

20

25

30

35

72

universis, cum sanctissimus D. N. Clemens VIII, pontifex maximus, 
illustres et potentes dominos praetorem et senatum  Beipublicæ Fri- 
burgensis per apostolicum breve, sub annulo piscatoris, die 29 mensis 
m artii anni 1601, emissum interpellaverit m onueritque n t bona et

5 possessiones olim ad sedem episcopalem Lausanensem  spectantia, qnæ 
in prædictorum  dominorum Fribnrgensinm  possessione existnnt, una 
cum fructibus perceptis moderno episcopo Lausanensi reverendissimo 
et perillustri d. Joann i Dorotheo, olim m etropolitanæ ecclesiæ Bisun- 
tinæ suffraganeo, restituerent, ipse sim iliter reverendissim us tam  ver-

10 botenus quam in scriptis in eandem sententiam  coram senatu pluri- 
mis rationibus utriusque ecclesiasticæ et ci villis m agistratus coniunc- 
tionem et ad exercitium  jurisdictionis episcopalis redditus et sump- 
tuum  necessitatem  ostenderit, restitutionem  a Pappa propositam  ur- 
gendo, prælibati vero domini domini Friburgenses, sicut novissime

15 defuncto pise recordationis episcopo Lausanensi domino Antonio a 
Gorrevauld, contra similem petitionem  respondebant præfèctnram  et 
jurisdictionem  Bullensem cum adiunctis in quantum  episcopo juris 
ibidem competere debebat et quidquid aliunde ex episcopali mensa 
in sua ditione contra violentiam  inimicorum tu ta ri po tuerant non

20 tan ti esse valoris quin pro occurrenti rerum  sta tu  in ecclesiasticos 
usus multo plura in tu itu  eorundem bonorum im pendissent quam inde 
percepti redditus sequare au t compensare possent, sicut pro exemplo 
allegabant quod ecclesiastæ suis stipendiis viventes plurimos in Hel- 
vetia extra suum territorium  etiam  capitales cantones contra hæreseos

25 venenum in periculoso illo vastationis Germanise incendio divino 
'assistente numine verissime præservarint, et non ita  pridem ad erec- 
tionem sodalitatis beatse Marise Compassionis in Thonon se mille 
aureos et plures liberaliter concessisse (quod tam en absque invidia 
et sine exprobatione intellectum  vellent). Tum et urgebant quod

30 piæ memoriae reverendissim us Franciscus Bonhomius, episcopus Ver- 
cellarum, dum legati m unere apud Helvetios fungeretur, in stan ter 
petivit, ut collegium P atrum  Societatis Jesu  apud illos ex bonis his 
ecclesiasticis extrueretur, qua in re u t tandem  in conscientia et contra 
omnes novationes tu ti essent, potius sese prodigos quam liberales